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سدهای تهران چقدر آب دارند؟
حجم ذخیره آب سدهای تامین‌کننده آب شرب استان تهران در حال حاضر 
۵۸۱ میلیون مترمکعب است که در مقایسه با ذخیره ۶۳۲ میلیون مترمکعبی 
روز مشابه سال گذشته، حدود ۵۱ میلیون مترمکعب کاهش را نشان می‌دهد.
به گزارش ایسنا، میزان ورودی آب سدهای پنجگانه استان، از ابتدای سال آبی 
جاری تاکنون، حدود ۷۹۹.۵ میلیون مترمکعب است که این مقدار در مدت 
مشابه سال آبی گذشته بیش از ۸۸۱.۹ میلیون متر مکعب بوده و ۹ درصد 
کاهش یافته است.حجم آب سد امیرکبیر تاکنون حدود ۱۴۸ میلیون مترمکعب 
اعلام شده، در حالی که این میزان در مدت مشابه سال گذشته ۱۳۰ میلیون 
مترمکعب بوده است.حجم آب سد طالقان نیز از ۲۵۲ میلیون مترمکعب سال 
گذشته به ۲۳۵ میلیون مترمکعب و حجم آب سد لتیان نیز از ۶۲ میلیون 
مترمکعب رسال گذشته، به ۶۴ میلیون مترمکعب رسیده است.حجم ذخیره 
آب سد لار در ۱۶ خرداد ماه سال گذشته، ۱۲۱ میلیون مترمکعب بوده که در 
مقایسه با موجودی ۷۷ میلیون مترمکعبی امسال، ۴۴ میلیون مترمکعب کاهش 
را نشان می‌دهد.حجم آب سد ماملو نیز از ۶۶ میلیون مترمکعب روز مشابه 
سال گذشته، در حال حاضر به ۵۷ میلیون مترمکعب رسیده است.این آمار در 
حالی است که همراهی شهروندان در خصوص مدیریت مصرف و صرفه‌جویی 
ضروری است تا وضعیت کم آبی فعلی پشت سر گذاشته شده و کمترین چالش 
در حوزه تامین آب شرب پایدار به ویژه در روزهای پیش رو و پیک مصرف آب 

را شاهد باشیم.

نگرانی از بازگشت رکود اقتصادی قیمت نفت را 
کاهش داد

تشدید نگرانی درباره شرایط اقتصاد جهان سبب تشدید افت قیمت‌های 
جهانی نفت خام شد.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، قیمت نفت روز 
چهارشنبه )۱۷ خردادماه( در پی تشدید نگرانی‌ها درباره اقتصاد جهانی کاهش 
یافت و جهش بیش از یک دلاری روز دوشنبه )۱۵ خردادماه( پس از اعلام 
تصمیم عربستان برای کاهش عرضه داوطلبانه و تداوم کاهش عرضه ائتلاف 
اوپک‌پلاس در نشست وزارتی روز یکشنبه )۱۴ خردادماه( را از بین برد.قیمت 
نفت خام شاخص برنت دریای شمال با ۴۰ سنت یا ۰.۵ درصد کاهش به 
۷۵ دلار و ۸۹ سنت برای هر بشکه رسید.نفت خام دبلیوتی‌آی آمریکا نیز با 
۳۵ سنت کاهش ۰.۵ درصد ۷۱ دلار و ۳۹ سنت به ازای هر بشکه رسید.هر 
دو شاخص در روز دوشنبه بیش از یک دلار افزایش یافتند.پریانکا ساچدوا، 
تحلیلگر فیلیپ نوا، در یادداشتی گفت: ترس از رکود از آنجا که چشم‌انداز تیره 
و تار شرایط اقتصادی، کاهش نرخ رشد اقتصادی را پیش‌بینی می‌کند، با وجود 
تلاش‌های اوپک‌پلاس برای افزایش قیمت، جلو رشد قیمت این کالای راهبردی 
را گرفته است.منابع بازار روز سه‌شنبه با استناد به آمار مؤسسه نفت آمریکا 
اعلام کردند ذخیره‌سازی‌های بنزین آمریکا در هفته منتهی به دوم ژوئن )۱۲ 
خردادماه( حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه و ذخیره‌سازی‌های فرآورده‌های 
تقطیری حدود ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است.در همین حال 
اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده روز سه‌شنبه اعلام کرد رشد تولید نفت خام 
آمریکا امسال شتاب می‌گیرد، اما رشد تقاضا در مقایسه با انتظارهای پیشین 

کُند خواهد بود.

احتمال افزایش قیمت نفت قوت گرفت
رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد که توافق کاهش عرضه اوپک‌پلاس 
خطر بالا رفتن قیمت نفت را به‌شدت افزایش می‌دهد.به گزارش ایلنا از 
خبرگزاری آناتولی، فاتح بیرول در هفتادونهمین نشست جهانی حمل‌ونقل 
هوایی در استانبول گفت: تصمیم عربستان سعودی برای کاهش تولید داوطلبانه 
روزانه یک میلیون بشکه‌ای نفت در ماه ژوئیه و احتمال تمدید بیشتر آن و در 
عین توافق اعضای اوپک‌پلاس )ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و غیراوپک( برای تداوم کاهش عرضه، باعث تشدید 
بی‌توازنی در بازار نفت می‌شود.وی ضمن هشدار درباره این تصمیم اظهار کرد: 
پیش از برگزاری نشست اوپک‌پلاس، پیش‌بینی‌ها حاکی از آن بود که در نیمه 
دوم سال جاری میلادی بازارهای نفت با کمبود عرضه روبه‌رو خواهد بود، به این 
معنا که این احتمال وجود دارد که شاهد افزایش قیمت نفت باشیم و تصمیم 
اخیر اعضای اوپک‌پلاس این امکان را بسیار افزایش می‌دهد.۲۳ کشور عضو 
اوپک‌پلاس در سی‌وپنجمین نشست این ائتلاف تصمیم گرفتند بر کاهش عرضه 
مصوب روزانه ۲ میلیون بشکه‌ای و کاهش عرضه داوطلبانه روزانه یک میلیون و 
۶۶۰ هزار بشکه‌ای پایبند بمانند و مجموع تولید آنها در سال ۲۰۲۴ در مجموع 
۴۰ میلیون و ۴۶۳ هزار بشکه در روز باشد.اعضای اوپک‌پلاس همچنین تصمیم 
گرفتند مجموع عرضه نفت تولیدکنندگان حاضر در تواقفنامه همکاری از یکم 
ژانویه ۲۰۲۴ تا ۳۱ دسامبر ۲۰۲۴ )کل سال ۲۰۲۴ میلادی( به ۴۰ میلیون و 
۴۶۳ هزار بشکه در روز برسد و این بدان معناست که اعضای اوپک‌پلاس افزون 
بر کاهش عرضه روزانه ۳ میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه کنونی، از یکم ژانویه تا 
پایان سال ۲۰۲۴ روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه دیگر هم از تولید خود 
می‌کاهند.عربستان سعودی هم اعلام کرد برای ژوئیه ۲۰۲۳ میلادی به‌صورت 
داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه از تولید خود می‌کاهد و احتمال می‌رود این 
رقم برای ماه‌های آینده نیز تمدید شود. بر این اساس کاهش عرضه داوطلبانه 
عربستان به یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسدبیرول با توضیح اینکه 
حتی پیش از تصمیم اخیر اوپک‌پلاس به‌دلیل بازگشت تقاضا پس از پایان 
بحران شیوع ویروس عالم‌گیر کرونا، نبود توازن و کمبود عرضه در بازارهای 
جهانی نفت خام وجود داشت، تأکید کرد تصمیم اوپک‌پلاس فشار افزایشی 
را بر قیمت‌ها ایجاد کرده است.وی با اشاره به اینکه تقاضای جهانی نفت ۲ 
میلیون بشکه در روز افزایش می‌یابد که ۶۰ درصد آن از سمت چین خواهد 
بود، گفت: با این حال چین اصلی‌ترین ابهام در این میان است.رئیس آژانس 
بین‌المللی انرژی تصریح کرد: کشورهایی که بیشترین آسیب را از قیمت بالای 
نفت می‌بینند، کشورهای در حال توسعه مانند هند و آفریقا هستند که به نفت 
وارداتی وابسته‌اند.بیرول تأکید کرد که بازار نفت باثبات به نفع همه خواهد بود.

چشم‌پوشی بیت‌کوین
بیت‌کوین نگرانی‌های ناشی از شکایت کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحده )SEC( را کنار گذاشت و به بیش از ۲۶ هزار دلار افزایش یافته است.

به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، بیت‌کوین روز سه‌شنبه به بالای ۲۶هزار 
دلار بازگشت و ظاهرا نگرانی‌های ناشی از دو شکایت کمیسیون بورس و اوراق 
بهادار ایالات متحده  آمریکا علیه بایننس و کوین بیس را به فراموشی سپرد.
بزرگترین ارزهای رمزنگاری شده جهان روز دوشنبه سقوط کردند و بیت‌کوین 
به پایین‌ترین سطح ۱۱ هفته اخیر خود رسید.کی یانگ جو، مدیر اجرایی 
پلتفرم تحلیلی  کریپتو کوانت اظهار کرد: با وجود شکایت‌های کمیسیون بورس 
و اوراق بهادار ایالات‌متحده، جریان خروجی برای »اوراق بهادار ثبت نشده« 
در کوین بیس کم است.بیت‌کوین ۳.۸۷ درصد افزایش یافت و به ۲۶هزار و 
۷۳۰.۲۳۰ دلار رسید، در حالی که اتریوم ۳.۶۰ درصد جهش کرد و ۱۸۷۶.۵۰ 
دلار فروخته شد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر 
۱.۱۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۳.۲۶ درصد 
بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۶.۴۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۶۴ درصد افزایش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۴۵.۱۷ میلیارد دلار است که ۶.۳۷ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۲.۷۶ میلیارد دلار است که ۶.۱۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال است و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۴۲.۴۳ میلیارد دلار است که 

۹۳.۹۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

گزارش

بازار انرژی

ارز دیجیتال

تورم‌های بالا در اقتصاد ایران، شکل 
زندگی‌ها را تغییر داده است؛ افراد هر چه جلو 
می‌روند، دارایی‌شان از تورم جا می‌ماند و با 
ترس از دست دادن دارایی روبه‌رو هستند. بر 
همین اساس، به باور آگاهان به علم اقتصاد، 
جامعه ایران از منظر شاخص‌های قابل 
محاسبه مثل شاخص درآمد سرانه، شاخص 
مصرف کالاهای استراتژیک، شاخص دسترسی 
به مسکن، شاخص اجاره و...، یک جامعه فقیر 
شده است و متاسفانه فقر، نتیجه تورم مزمن 
است. سیامک قاسمی، اقتصاددان معتقد است 
که »در شرایط کنونی سیاست‌گذار باید تورم 
را با هر ابزاری پایین بکشاند و سریع‌ترین و 
کوتاه‌ترین ابزار، شوک انتظارات تورمی‌معکوس 
است؛ آن هم با ایجاد خوش‌بینی سیاسی و رفع 
تحریم‌ها.« او می‌گوید: »من امروز بیش از هر 
زمان دیگری به این موضوع باور دارم که حتی 
به قیمتی که تک‌تک شهروندان در کوتاه‌مدت 
هزینه دهند، تورم باید پایین آید، ولی این نیاز 
به یک اقتدار و سرمایه اجتماعی دارد.« آنچه 
در ادامه می‌خوانید،گفت‌وگو با سیامک قاسمی 

‌در »کافه‌خبر« خبرگزاری خبرآنلاین است.
شما یک پیش‌بینی درباره قیمت 
مسکن در واحدهای کوچک داشتید. 
با توجه به این‌که شاخص دسترسی به 
این موضوع  به ۱۰۰ سال رسیده،  مسکن 
افرادی  و  تاثیری روی طبقه متوسط  چه 
بازار کار شوند،  وارد  تازه می‌خواهند  که 

داشته است؟
ببینید، اتفاقی که در اقتصاد ایران افتاده، 
این است که جامعه ایران فقیر شده است. من 
بارها گفته‌ام که هر کسب‌وکاری در شرایط 
فعلی در ایران را از منظر تقاضا باید تحلیل 
کرد که چه کسی می‌خواهد از شما بخرد و 
چه کسی مشتری شما است. در حال حاضر 
جامعه ایران فقیر شده و به دلیل فقر، بخش 
قابل توجهی از قدرت خرید مسکن به سمت 
آپارتمان‌های کوچک‌متراژ و ارزان‌قیمت رفته 
است؛ یعنی بیشترین حجم تقاضا و مبادلات و 
معاملات مسکن در آپارتمان‌های کوچک‌متراژ 
و ارزان‌قیمت است. بر همین اساس و به دلیل 
این‌که در این بخش تقاضا زیاد است، بیشترین 
رشد قیمت نیز در این بخش‌ها شکل می‌گیرد. 
از سوی دیگر، حرکت به سمت حاشیه‌ها 
خواهد بود. یعنی رشد قیمت این آپارتمان‌ها 
در شهرک‌ها یا شهرهای اقماری اطراف تهران 
مثل پردیس، پرند و اندیشه، از خود تهران 
سریع‌تر بوده، زیرا فشار تقاضا در این بخش‌ها 
بالا است.در حال حاضر مردم به این نتیجه 
رسیده‌اند که در تهران و خیلی از مناطق دیگر 
نمی‌توانیم خانه بخریم. شوخی نیست که با 
متری ۱۵۰، ۲۰۰ میلیون تومان یک آپارتمان 
۱۰۰ متری بخرید؛ این یعنی ۲۰ میلیارد تومان 
باید پول بدهید. بر همین اساس، فشار تقاضا به 
سمت آپارتمان‌های کوچک‌متراژ و ارزان‌قیمت 
رفته است؛ آن هم بیشتر در مناطق حاشیه‌ای 
شهر. به همین دلیل، این بخش‌ها بازار خیلی 
داغی دارد و رشد قیمت هم بالا رفته است. تازه 
این موضوع برای گروهی است که می‌توانند 
بخرند؛ وگرنه متاسفانه اگر شما صاحب ملک 
نباشید، در حوزه اجاره یک حرکت از مرکز به 

بیرون اتفاق می‌افتد.
 من دوستی را می‌شناسم که ۵ سال پیش 
خانه‌ای در سعادت‌آباد اجاره کرده بود، سال 
بعد به یوسف‌آباد آمد، سال بعد مجبور شد به 
کریم‌خان بیاید و سال بعد به سمت منیریه 
آمد. یعنی یک حرکت نزولی را در جامعه 
می‌بینید، زیرا درآمدها کمتر از نرخ رشد اجاره 
و مسکن بوده است. این یک واقعیت است که 
جامعه دارد مرکزگریز می‌شود و حاشیه‌نشینی 
به شدت افزایش پیدا کرده، زیرا درآمدها از 
تورم جا مانده و بازار مسکن بسیار گران شده 
است.قبلا هم گفته‌ام که نهاد مالی‌ای که در 
دیگر کشورهای دنیا کمک می‌کند، بانک است 
که خود را در دارایی‌ای مثل مسکن اهرم 

می‌کند. 
در حال حاضر بانک، کارکرد خود را در 
ایران از دست داده است و بانک‌ها با هزار و 
یک مشکل و ناترازی روبه‌رو هستند که اصلا 
نمی‌توانند تسهیلات و وام‌های قابل توجهی 
برای کمک پرداخت کنند. به همین منظور، 
مسکن تبدیل به یک بازار گران و نقد شده 

است.
در شرایط تورمی، دولت از تورم 
است  ناراضی  تولیدکننده  است،  ناراضی 
و مردم نیز به شدت از تورم گلایه دارند. 
به نظر شما منتفعان این تورم چه کسانی 
هستند؟ چه کسانی از تورم نفع می‌برند؟

واقعیت این است که بخش زیادی از همین 
کسانی که شما نام می‌برید، از تورم راضی 
هستند. شما فرض کنید همین امروز در 
ایران دولت بخواهد سیاست پولی انقباضی در 
پیش بگیرد. مثالی می‌زنم. هم‌اکنون نرخ سود 
سپرده یک‌ساله ۲۳ درصد است. فرض کنید 
بانک مرکزی فردا بگوید من این نرخ را ۴۰ 
درصد می‌کنم. در این‌جا کل بازار بورس ایران 
فریاد خواهند زد که ما بیچاره می‌شویم، بازار 
می‌ریزد، همه پول‌هایمان از دست می‌رود و 
بانک مرکزی نباید سیاست انقباضی در پیش 
بگیرد؛ در صورتی که این سیاست برای کنترل 
تورم لازم است. حالا نه به این اندازه، ولی 
سیاست انقباضی لازم است.متاسفانه بخش 
زیادی از جامعه ایران سوار بر تورم هستند و 
سودهای تورمی‌می‌برند و قایل به این موضوع 
نیستند که سیاست‌های انقباضی، انضباطی 
کنترل تورم در کوتاه‌مدت ممکن است منجر 
به رکود در بسیاری از بازارها شود، ولی این 
به نفع همه جامعه در بلندمدت خواهد بود. 
جامعه ایران به این موضوع تن نمی‌دهد. این 
در حالی است که این اتفاق امروز در آمریکا 
افتاده است. آمریکا اقتصاد اول دنیا است 
و ۲۴، ۲۵ هزار میلیارد دلار تولید ناخالص 
داخلی دارد. در این کشور بعد از بحران کرونا 
و سیاست‌های پولی‌ای که تورم را بالا برد، به 
این جمع‌بندی رسیدند که کاهش تورم اولویت 
یک است. این‌که بزرگ‌ترین بازار بورس جهان 
بریزد، چندین بانک ورشکست شود و یا رکود 
اقتصادی اتفاق بیفتد، مهم نیست؛ باید تورم 
کنترل شود. این از آن آموزه‌های معروف 
فریدمن است که در شرایط تورم بالا، همه 
بازنده هستند و برای همین دولت سفت 
می‌ایستد و می‌گوید من می‌خواهم تورم را 
پایین آورم. ولی در ایران این اقتدار وجود 
ندارد، زیرا وقتی می‌خواهید سیاست انقباضی 
در پیش بگیرید، اصولا صدای برخی ذینفعان 
تورم در می‌آید. یک نکته هم وجود دارد و 
این‌که اقتدار نیاز به یک سرمایه اجتماعی دارد. 
دولتی می‌تواند چنین کاری را کند که سرمایه 
اجتماعی داشته باشد؛ یعنی اکثریت قابل توجه 
مردم به او اعتماد داشته باشند. فرض کنید که 
دولت بگوید از فردا سن بازنشستگی ۷۵ سال 
است. دولت چنین امکانی ندارد؛ شکننده‌تر 
از این حرف‌ها است. برای همین اصولا همه 
سیاست‌ها در ایران در جهت حفظ وضع 
موجود است. یعنی جراحی به آن معنا دیده 
نمی‌شود. جراحی اقتصادی نیاز به سرمایه 
اجتماعی دارد. رفتار فدرال رزرو در یک سال 
اخیر واقعا درس بزرگی بود که نرخ بهره را از 
صفر به ۵.۵ درصد رساند که باعث ریختن همه 
بازارها شد.من امروز بیش از هر زمان دیگری 
به این موضوع باور دارم که حتی به قیمتی که 
تک‌تک شهروندان در کوتاه‌مدت هزینه دهند، 

تورم باید پایین آید، ولی این نیاز به یک اقتدار 
و سرمایه اجتماعی دارد.

به نوعی می‌توانیم بگوییم که همه 
عاشق تورم شده‌اند.

واقعیت همین است. همه به این شرایط 
خو گرفته‌اند. متاسفانه نکته این‌جاست که 
کسانی که روی تورم سوار می‌شوند و سود 
می‌گیرند، صدایشان خیلی بلندتر است نسبت 
به جمعیت انبوهی که زیر تورم له می‌شوند. 
من تاکید دارم که بخش عمده‌ای از جامعه 
ایران دارند فقیر می‌شوند، ولی کسانی که آن 
بالا هستند، متاسفانه صدایشان رساتر است و 
در تصمیم‌گیری‌ها، صدای آنها شنیده می‌شود.
گزارش  براساس   ۱۴۰۱ سال  تورم  نرخ 
بانک مرکزی، ۴۶.۵ اعلام شده است. شما 
فرض کنید یک نفر در ابتدای سال ۱۴۰۱ 
در حدود ۱۰ میلیون تومان پول داشته 
است. حالا با توجه به این نرخ تورم در 
میلیون  این ۱۰  برای  پایان سال گذشته، 
تومان چه اتفاقی افتاده و در پایان سال 

چه ارزشی پیدا کرده است؟
به طور طبیعی باید ۵۰ درصد از ارزش 
این پول را کم کنید. یعنی عملا ارزش روز 
این دارایی ۵۰ درصد کاهش پیدا کرده است. 
این روند متاسفانه در اقتصاد ایران ادامه دارد و 
امسال هم خیلی تیزتر است. واقعیت این است 
که امسال تورم ۶۰ درصدی را در محاسبات 
خود برای سرمایه‌گذاری می‌بینم. برای همین 
مفهوم زمانی پول در ایران خیلی اهمیت پیدا 
کرده است. یعنی ۱۰ میلیون تومان الان با 
۱۰ میلیون تومان ۳ ماه دیگر و یا ۱۰ میلیون 
تومان ۳ ماه قبل، تعاریف کاملا متفاوتی است. 
اسم‌شان فقط ۱۰ میلیون تومان است؛ وگرنه 
وقتی که تورم بالاست، در زمان‌های مختلف 
تعاریف پول عوض می‌شود. عملا کارکرد تورم 
همین است. یعنی مقدار اسمی‌را نگه می‌دارد 

و میزان تاثیر و قدرت پول را کاهش می‌دهد.
بازارها  آینده  از  شما  پیش‌بینی 
چیست؟ بازارهای چهارگانه بورس، 
ارز، طلا و سکه چه وضعیتی  مسکن، 

خواهند داشت؟
باید سناریوسازی کنیم. من بارها گفته‌ام 
مستقل از سناریوهای سیاسی نمی‌توانید 
به پیش‌بینی برسید. اقتصاد سیاسی و روند 
چشم‌انداز مذاکرات برجام، خوش‌بینی‌هایی که 
در رفع تحریم‌ها وجود دارد، می‌تواند تاثیرگذار 
باشد. اتفاقی که دارد می‌افتد، این است که سال 
۲۰۲۴ دوباره انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 
اتفاق می‌افتد و روز از نو و روزی از نو. اثرات 
این انتخابات از اواخر امسال شروع می‌شود، 
یعنی این‌که از اواخر امسال عملا زمزمه‌های 
انتخابات آمریکا شروع می‌شود. الان در آمریکا 
در این خصوص صحبت می‌کنند که احتمالا 
دوره ریاست‌جمهوری بایدن هم مشابه ترامپ، 
تک مرحله‌ای باشد و دوباره ریاست‌جمهوری به 
سمت جمهوری‌خواهان بازگردد. متاسفانه این 
یعنی آغاز راند جدیدی از انتظارات تورمی‌در 
ایران. برای همین اگر بخواهم درباره چشم‌انداز 
آتی اقتصاد ایران صحبت کنم، از دلار شروع 
می‌کنم. من همیشه از ارز شروع می‌کنم، چون 

اعتقاد دارم که ارز، اقتصاد ایران را حرکت 
می‌دهد.اگر دلار امسال فقط به اندازه تورم 
حرکت کند، روند طبیعتا افزایشی است. به 
تناسب همین، قیمت طلا نیز به طور طبیعی 
افزایش پیدا می‌کند، اما رشد قیمت طلا از 
رشد دلار همچنان سریع‌تر است، زیرا بخشی 
از تقاضای ارز به سمت طلا به دلیل ممنوعیت 
معاملات در بازار ارز رفته است. همچنین 
به دلیل شرایط اونس جهانی طلا و احتمال 
افزایش قیمت‌های طلا در بازارهای جهانی با 
کاهش سیاست‌های انقباضی آمریکا، رشد طلا 
سریع‌تر از دلار خواهد بود؛ مثل سال گذشته.

در بازار مسکن در حوزه خانه‌های کوچک‌متراژ 
و ارزان‌قیمت، همین روند افزایشی را خواهیم 
داشت؛ حتی سریع‌تر. ولی بقیه دارایی‌های 
مسکن مثل مسکن تجاری، مسکن اداری 
و زمین، به دلیل کاهش تقاضا و عدم وجود 
منابع پولی که عمدتا در خانه‌های کوچک و 
ارزان‌قیمت آمده است، از تورم جا خواهند 
ماند. نگاهم به بازار بورس هم مثبت است و از 
ابتدای سال هم این نگاه را داشتم. البته رفتار 
بازار بورس با ارز متفاوت است، اما اگر رشد نرخ 
ارز را داشته باشیم، بازار بورس هم می‌تواند 
ایران  در  باشد.کلید سرمایه‌گذاری‌ها  صعودی 
این است که امسال سرمایه‌ها روی ریال به 
هیچ قیمتی نماند، چون ماندن روی ریال، 
یعنی جا ماندن قابل توجه از ارزش واقعی پول 

و تورم.
 نکته دوم این است که تا می‌توانید، بدهی 
ایجاد کنید، زیرا در شرایط تورم بالا، ایجاد 
بدهی عملا بهترین استراتژی سرمایه‌گذاری 
است. روی ریال نماندن و تا جایی که 
بتوان بدهی ایجاد کرد، دو استراتژی مهم 
سرمایه‌گذاری است.البته این نکته را بگویم 
که من همیشه خودرو را بازار سرمایه‌گذاری 
در ایران نمی‌دانم؛ هر چند که خیلی سودهای 
جذابی را بعضی مواقع ایجاد می‌کند، ولی 
به طور مستمر، بازار سرمایه‌گذاری نیست. 
اختلال بین نظام عرضه و تقاضا، خودرو را بازار 
سرمایه‌گذاری کرده است؛ وگرنه سال‌هایی 
وجود داشته که اصلا در این بازار هیچ تقاضای 
سرمایه‌گذاری وجود نداشته است.سرمایه‌گذار 
و فرد اقتصادی باهوش در ایران می‌داند که ارز، 
اقتصاد ایران را رهبری می‌کند و از نظر روانی 
اقتصاد ایران گره به قیمت بازار خورده است؛ 
البته در ایران درباره ارز غیررسمی، هیچ‌کس 
قبولش ندارد. اگرچه وقتی قیمت دلار پایین 
می‌آید، همه قبولش دارند و وقتی بالا می‌رود، 
می‌شود ارزهای تلگرامی‌که معلوم نیست چه 

کسی آن را تعیین می‌کند.
با پدیده پول داغ  به نظر شما الان 

روبه‌رو شده‌ایم؟
حتما همین است. تورم را اگر فرض کنید 
۵۳، ۵۴ درصد باشد که در واقعیت همین 
هست، نرخ سود سپرده در بهترین حالت ۲۳ 
درصد است. این یعنی نرخ سود واقعی در 
اقتصاد ایران که تفاوت بین تورم و نرخ سود 
اسمی‌است، منفی ۳۰ درصد است. یعنی شما 
اگر در ابتدای سال پول خود را در بانک بگذارید، 
در پایان سال ۳۰ درصد از ارزش پول‌تان 

کاسته می‌شود، یعنی جریمه می‌شوید که پول 
خود را به ریال نگه داشته‌اید. اقتصاد کلان 
ایران در حال حاضر کسانی را که پول خود را 
به ریال نگهداری می‌کنند، جریمه می‌کند. این 
یک واقعیت است.من تاکید می‌کنم که در این 
شرایط سیاست‌گذار باید تورم را با هر ابزاری 
پایین بکشاند و سریع‌ترین و کوتاه‌ترین ابزار، 
شوک انتظارات تورمی‌معکوس است؛ آن هم 
با ایجاد خوش‌بینی سیاسی و رفع تحریم‌ها. 
خیلی صورت‌مساله شفاف است. این سیاست 
به سرعت تورم انتظاری در ایران را معکوس و 

تورم را کنترل می‌کند.
در رابطه با دولت‌هایی که در ایران روی 
کار آمدند، به نظر شما کدام‌شان در حوزه 

اقتصاد عاقلانه‌تر رفتار کردند؟
من براساس متغیرهای اقتصادی و دو 
شاخص اقتصاد کلان تحت عنوان تورم و 
رشد اقتصادی صحبت می‌کنم. باثبات‌ترین 
دوره حرکت تورم و رشد اقتصادی در ایران 
از سال‌های ۸۰ شروع شده و تا سال‌های 
۸۶ و ۸۷ ادامه داشته است. یعنی دوره دوم 
آقای خاتمی‌و یکی دو سال اول دولت آقای 
احمدی‌نژاد. این ۶ سال بعد از دهه ۴۰ که 
واقعا دهه طلایی اقتصاد ایران بوده –ایران در 
دهه ۴۰ مثل چین سال‌های اخیر بوده است-، 
باثبات‌ترین دوره اقتصاد ایران بوده است. در 
این سال‌ها نزدیک به ۶ سال نرخ رشد اقتصادی 
ایران بالای ۵ درصد بوده است. ما الان و با 
توجه به شرایط کنونی اقتصاد، نمی‌توانیم باور 
کنیم که اقتصاد ایران ۶ سال به طور میانگین 
بالای ۵ درصد نرخ رشد اقتصادی داشته است. 
در آن دوره، تورم هم در محدوده‌های بین ۱۵ 
درصد مانده بودند. آن دوران باثبات‌ترین دوره 
اقتصاد ایران بوده است.در حوزه تورم هم یک 
نکته وجود دارد و این‌که اقتصاد ایران حتی 
از میانگین‌های تاریخی تورم خود فاصله 
معناداری گرفته است. در طی ۴۴ سال گذشته 
میانگین تورم در ایران ۲۱، ۲۲ درصد بوده، اما 
امروز تورم در ایران نزدیک به ۶۰ درصد است. 
این تورم به این سادگی به عقب برنمی‌گردد. 
یعنی تا یک شوک سیاسی اتفاق نیفتد، تورم 
به میانگین ۲۱، ۲۲ درصد برنمی‌گردد.امروز و 
با توجه به واقعیت‌های فعلی اقتصاد ایران، اگر 
تورم به زیر ۴۰ درصد بیاید، به نظر من واقعا 

یک دستاورد است.
شما فکر می‌کنید بنزین امسال گران 

می‌شود؟
از نظر اقتصادی باید گران شود، ولی این 
یک موضوع سیاسی است؛ یعنی ضمایم 
امنیتی و سیاسی این ماجرا مهم است. دولت 
انکار می‌کند، ولی من مدت‌هاست قائل به این 
موضوع هستم که دولت در نهایت به سناریو 
سه‌نرخی بنزین تن خواهد داد. خودشان 
می‌گویند نه، ولی من می‌گویم آره. من فکر 
می‌کنم در نهایت مجبور می‌شوند بنزین را 
سه‌نرخی کنند، چون دولت با کسری بودجه 
بالایی مواجه است.در رابطه با موضوع بنزین 
به نظر من ضمایم امنیتی و اجتماعی‌اش 
مهم است. من یک زمانی از حامیان درجه 
یک افزایش قیمت حامل‌های انرژی بودم و 
می‌گفتم یعنی چه قیمت بنزین در ایران از 
قیمت آب ارزان‌تر است، اما امروز می‌گویم 
مردم حق دارند در مقابل افزایش قیمت 
بنزین مقاومت کنند. مردم می‌گویند چرا فقط 
قیمت بنزین باید به قیمت فوب خلیج‌فارس 
قیمت‌گذاری شود، چرا درآمد سرانه نباید 
به همین نسبت بالا رود! این استدلال بی‌راه 
نیست. مقاومت جامعه ایران این است که چرا 
قیمت‌ها را جهانی می‌کنید، ولی درآمدها را 

جهانی نمی‌کنید!
یک سوال کلیشه‌ای. به نظر شما علم 

بهتر است یا ثروت؟
اصلا تردیدی نکنید که ثروت بهتر است. 
با ما کلا شوخی کردند. در جامعه ایران خیلی 
ریشه‌ها و تفکرات غیرسرمایه‌داری به ویژه در 
دهه ۶۰ و ۷۰ جریان داشته و به دلیل این‌که 
جامعه غیرسرمایه‌داری بوده، برای همین 
تلاش می‌کرده که ایده‌های غیرسرمایه‌داری 
در ذهن ما جا بیاندازد. شاخص‌های جهانی هم 
نشان می‌دهد که هر چه ثروت بالاتر باشد، هر 
چه درآمد سرانه بالاتر باشد، احساس شادی 

و احساس خوشبختی در جوامع بیشتر است.

اقتصاد ایران کسی را که ریال نگه دارد، جریمه می‌کند

ناراضیان تورم، عاشق تورم شده‌اند
دروغ گفتند علم بهتر از ثروت است

وزیر نفت گفت: ما در بسیاری از جایگاه‌ها 
تعداد کارت‌های سوخت را کم کرده ایم، به 
این دلیل که استفاده از کارت جایگاه داران 
برای کسانی باشد که فراموش می‌کنند کارت 
شخصی شان را همراه ببرند و یا اینکه کارت 

سوختشان را گم کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، جواد اوجی در حاشیه 

جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره 
دیپلماسی انرژی، اظهار کرد: خوشبختانه در 
دولت مردمی‌یکی از محورها، بحث دیپلماسی 
انرژی بود که توسط وزارت نفت و وزارت امور 
خارجه تلاش‌های خوبی انجام شد و یکی از 
آنها همکاری با کشور ترکمنستان در حوزه 
انرژی بود.وی افزود: دولت اصل بدهی واردات 

گاز از ترکمنستان را طی ۲۰ ماه اخیر پرداخت 
کرده است. همچنین افزایش سهم تجارت گاز 
در منطقه با ترکمنستان و کشورهای همسایه 
را در دستور کار داریم.وزیر نفت در ادامه با 
بیان اینکه دولت سیزدهم اصل بدهی واردات 
که عدد سنگینی بود را پرداخت کرده است، 
گفت: برخی سوال می‌کنند که چگونه است 
که جمهوری اسلامی‌ایران دارنده دومین ذخایر 
گازی دنیا است اما باز هم گاز وارد می‌کند؟ 
باید گفت روسیه نیز اولین ذخایر گازی دنیا 
را دارد اما با توجه به آمار، واردات، صادرات و 
ترانزیت و.. دارد و سهم تجارت مطرح است که 
ما نیز اینگونه کار می‌کنیم و به دنبال افزایش 
سهم تجارت انرژی در منطقه با کشورهای 
افزود: خوشبختانه  همسایه هستیم.اوجی 
طی ۲۰ ماه اخیر در حوزه نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی‌اتفاقات خوبی افتاده است. از آن 
مهم تر نیز استفاده از ظرفیت پالایشگاه‌‌های 
فراسرزمینی بود که اتفاق خوبی بعد از انقلاب 
است که موجب جلوگیری از خام‌ فروشی شده 
و ارزش افزوده بالاتری دارد و از این ظرفیت‌ها 
برای فراورش نفت، جلوگیری از خام فروشی را 
در دستور داریم.وزیر نفت در پاسخ به سوال 

دیگری در رابطه با اینکه در روزهای اخیر 
خبرهایی مبنی بر دسترسی ایران به ۲۴ 
میلیارد دلار از منابع نفتی اعلام شده، گفت: 
با توجه به اینکه این موضوع در حوزه بانک 
مرکزی است، بانک مرکزی این موضوع را 
کاملا به اطلاع مردم می‌رساند.اوجی در ادامه 
در پاسخ به سوالی در رابطه با ارائه مکمل‌های 
بنزین در برخی جایگاه‌ها گفت: خوشبختانه 
بنزینی که در ۱۰ پالایشگاه کشور فراورش 
می‌شود استاندارد یورو را دارد و تولید بنزین 
۳ پالایشگاه نیز می‌توان گفت که در حد یورو 
۵ است و هیچ گونه مشکل بنزین نداریم. در 
رابطه با بحث جایگاه‌ها نیز به مردم اعلام 
می‌کنیم که نیازی به استفاده از مکمل‌هایی 
که در جایگاه‌ها پیشنهاد می‌شود نیست و 
بازرسان ما در نواحی عملیاتی شرکت پخش 
کشور مدام سرکشی می‌کنند و اگر موردی هم 
مشاهده شود تخلف بوده با آن برخورد می‌شود.
وی در رابطه با استفاده از کارت سوخت مربوط 
به جایگاه‌ها تأکید کرد: از مردم تقاضا داریم که 
از کارت سوخت شخصی خود استفاده کنند. 
ما در بسیاری از جایگاه‌ها تعداد کارت‌های 
سوخت را کم کرده ایم و به این دلیل بوده 

است که استفاده از کارت جایگاه داران برای 
کسانی باشد که فراموش می‌کنند کارت 
شخصی شان را همراه ببرند و یا اینکه کارت 
سوختشان را گم کرده اند، در مواقع اضطرار از 
کارت جایگاه استفاده کنند و البته یک کارت 
نیست و در هر سکویی که در جایگاه وجود 
دارد یک کارت قرار داده شده است.وزیر نفت 
تأکید کرد: خوشبختانه از این روش استقبال 
خوبی شده است و به ۵۰ درصد رسیده است 
و مردم از کارت سوخت شخصی خودشان 
استفاده می‌کنند. کارت جایگاه برای مواقع 
ضروری است و امیدواریم استفاده از کارت 
سوخت شخصی هر روز افزایش یابد.اوجی در 
رابطه با این سوال که آیا جایگاه دار وظیفه دارد 
بنزین بزند چراکه برخی از جایگاه‌ها مبلغی 
بیشتر از مقدار بنزین مصرف شده دریافت 
می‌کنند؟ گفت: هیچگونه حقی ندارند که مبلغ 
بیشتر دریافت کنند، چراکه هر جایگاه دار بابت 
بنزین، گازوئیل و حتی سی.ان.جی بابت حق 
العمل‌کاری که انجام می‌دهد وزارت نفت به او 
پرداخت دارد. بنابراین این موضوع تخلف است 
و بازرسان ما به ویژه در نواحی پخش سرکشی 

کرده و با آن برخورد می‌کنند.

در حاشیه جلسه دولت

توضیحات وزیر نفت درباره نحوه استفاده از کارت سوخت جایگاه‌داران
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